
 

Pág. 1 
 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 2024 – 053 

 

EL PREFECTO PROVINCIAL DE NAPO 

 

CONSIDERANDO 

 
Que, el artículo 16 número 2 de la Constitución de la República del Ecuador 

garantiza el derecho al acceso a las tecnologías de información, para todas las 

personas, en forma individual o colectiva; 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador, en el artículo 18, numeral 2 

determina “Todas las personas en forma individual o colectiva, tienen derecho: 

“Acceder libremente a la información generada en entidades públicas, o en 

privadas que manejen fondos del Estado o realicen funciones públicas. No existirá 

reserva de información excepto en los casos expresamente establecidos en la 

ley…”. 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: 

“Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o los 

servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la Ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento 

de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 

Constitución”; 

 

Que, el artículo 227 de la norma constitucional establece que la administración 

pública constituye un servicio a la colectividad que se rige, entre otros, por los 

principios de participación y transparencia; 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador, en el artículo 238 de la Carta 

Magna, establece que los Gobiernos Autónomos Descentralizados gozarán de 

autonomía política, administrativa y financiera, y se regirán por los principios de 

solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, organización y participación 

ciudadana, en ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del 

territorio nacional.  

 

Que, el principio 4 de la Declaración de Principios sobre Libertad de Expresión señala 

que: “El acceso a la información en poder del Estado es un derecho fundamental 

de los individuos. Los Estados están obligados a garantizar el ejercicio de este 

derecho. Este principio sólo admite limitaciones excepcionales que deben estar 

establecidas previamente por la ley para el caso que exista un peligro real e 

inminente que amenace la seguridad nacional en sociedades democráticas”; 

Que, la Carta Iberoamericana de Gobierno Electrónico en el capítulo primero en el 

número 2 en entre las finalidades determina en la letra b) “Incrementar la calidad 



 

Pág. 2 
 

de los servicios y productos públicos que el Estado tiene que suministrar a los 

ciudadanos al mejorar la eficiencia, la eficacia y una mayor transparencia de la 

gestión pública, aprovechando la utilización de las TIC en el Gobierno y en la 

Administración Pública”. Asimismo, promueve los principios del gobierno electrónico 

entre los que se encuentra la transparencia; 

Que, el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo prescribe que: “[…] Las 

máximas autoridades administrativas tienen competencia normativa de carácter 

administrativo únicamente para regular los asuntos internos del órgano a su cargo, 

salvo los casos en los que la ley prevea esta competencia para la máxima autoridad 

legislativa de una administración pública. La competencia regulatoria de las 

actuaciones de las personas debe estar expresamente atribuida en la ley”; 

Que, conforme lo previsto en el Artículo 5 del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y Descentralización, COOTAD, la autonomía política, 

administrativa y financiera  de los gobiernos autónomos descentralizados y 

regímenes especiales, prevista en la Constitución comprende el derecho y la 

capacidad efectiva de estos niveles de gobierno para regirse mediante normas y 

órganos de gobierno propios, en sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo 

su responsabilidad, sin intervención de otro nivel de gobierno y en beneficio de sus 

habitantes. 

 

Que, con la vigencia de la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública (LOTAIP), publicada en el Registro Oficial N° 245, Segundo 

Suplemento, del 7 de febrero de 2023, aprobó este proceso de vigilancia de la 

transparencia de la gestión pública y fortalecer la participación activa de la 

sociedad civil. 

 

Que, el artículo 19 de la normativa ibidem, sobre la transparencia activa, dispone la 

obligación de publicar información de la transparencia activa, que difundirán a 

través de un portal informático web de información o a través de los medios que 

dispongan, y que sean de fácil acceso y comprensión, información que constan en 

los numerales de este artículo. 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 124 del 19 de enero de 2024, la Presidencia 

de la República expide el Reglamento General de la Ley Orgánica de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública; publicado en el Primer Suplemento del Registro 

Oficial N° 484 del 24 de enero de 2024; 

Que, el artículo 6 del Reglamento a la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, determina que los sujetos obligados conforman el Comité de 

Transparencia como instancia institucional responsable de vigilar y hacer cumplir las 

obligaciones en materia de transparencia y acceso a la información pública; 

Que, mediante Resolución No. 015-DPE-CGAJ-2024 del 4 de abril de 2024 y 

publicado en el Tercer Suplemento del Registro Oficial N°. 537 del 11 de abril de 2024, 



 

Pág. 3 
 

el Defensor del Pueblo Encargado, expidió el “Instructivo para la Aplicación de los 

Parámetros Técnicos en el Cumplimiento de los Mecanismos Exigibles para 

Garantizar el Derecho Humano de Acceso a la Información Pública, a través de la 

Ley orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LOTAIP)”; 

instrumento legal que determina el procedimiento que aplicarán los sujetos 

obligados para el cumplimiento de los parámetros técnicos establecidos en la Ley 

Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LOTAIP) y su 

reglamento general; 

Que, a través de la Resolución No. 019-DPE-CGAJ-2024 11 de abril de 2024, el 

Defensor del Pueblo de Ecuador Encargado, aprobó la “Guía metodológica integral 

que regula el cumplimiento de los mecanismos exigibles para garantizar el derecho 

humano de acceso a la información pública, a través de la Ley Orgánica de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública (LOTAIP)”, que consta como Anexo 

a dicha resolución;  

 

Que, con memorando N° 0143-2024-DSG del 16 de abril del 2024, la Secretaria 

General, Abogada Maritza Escobar Sinchiguano, solicita la modificación de la 

Resolución Administrativa N° 2023-010, del 09 de junio del 2023, de acuerdo a la 

Resolución adoptada en sesión Ordinaria del Comité de Transparencia, realizada el 

12 de marzo del 2024. 

 

Que, con memorando N° 0731-2024-DA del 17 de abril del 2024, el Abogado 

Christian Rolando Guerrero Mangui, Director Administrativo, solicita al señor Prefecto 

José Alejandro Toapanta Bastidas, disponga a Secretaria General la modificación 

de la Resolución Administrativa N° 010 del 09 de junio del 2023. 

 

Que, con memorando N° 0301-2024-P del 22 de abril del 2024, el señor José Alejandro 

Toapanta Bastidas, Prefecto de Napo, dispone la modificación de la Resolución 

Administrativa N° 010 del 09 de junio del 2023, en razón de lo solicitado por el 

Christian Rolando Guerrero Mangui, Director Administrativo; y, 

 

En ejercicio de las atribuciones que le otorga los artículos 7, 47 a) del COOTAD, se 

 

R E S U E L V E 

 

EXPEDIR EL INSTRUCTIVO QUE REGULA EL FUNCIONAMIENTO DEL COMITÉ DE 

TRANSPARENCIA PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS PARÁMETROS TÉCNICOS DE LOS 

MECANISMOS EXIGIBLES PARA GARANTIZAR EL DERECHO HUMANO DE ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA, A TRAVÉS DE LA LEY ORGÁNICA DE TRANSPARENCIA Y 

ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA (LOTAIP) 

Artículo 1.- Objeto. - El objeto de esta resolución es regular el funcionamiento del 

comité de transparencia, el cual promoverá la vigilancia y cumplimiento de 

obligaciones en materia de transparencia y acceso a la información pública; así 



 

Pág. 4 
 

como los lineamientos y directrices emitidas por la Defensoría del Pueblo de 

Ecuador, a través de los instrumentos legales, metodológicos y técnicos. 

Artículo 2.- Ámbito. - Las disposiciones contenidas en esta resolución son de 

cumplimiento obligatorio para las personas servidoras públicas y trabajadoras del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial de Napo. 

Artículo 3.- Funciones y responsabilidades. - El Comité de Transparencia, tiene la 

función y responsabilidad de: 

• Vigilar y hacer cumplir las obligaciones, en materia de transparencia y acceso a 

la información pública previstas en la Constitución, la ley, y los lineamientos y 

directrices emitidas por la Defensoría del Pueblo de Ecuador. 

• Recopilar y revisar la información que se debe registrar y difundir en el Portal 

Nacional de Transparencia, conforme las disposiciones de la LOTAIP. 

• Autorizar la publicación mensual de la información, una vez efectuado el análisis 

sobre el cumplimiento de los estándares vigentes, relacionados con las 

transparencias activa, pasiva, focalizada y colaborativa, así como la 

presentación del informe anual sobre el derecho humano de acceso a la 

información pública. 

 

Artículo 4.- DE LA CONFORMACIÓN: El Comité de Transparencia está integrado por 

los y las titulares de las Unidades Poseedoras de la Información, estos son: 

 

a) El Director/a de Comunicación. 

b) El Director/a Financiera. 

c) El Director/a Administrativa. 

d) El Director/a de Secretaría General.  

e) El Director/a de Planificación. 

f) El Director/a de Procuraduría Síndica. 

g) El Subdirector/a de Talento Humano. 

h) El Subdirector(a) de Compras Púbicas. 

i) El Subdirector/a de Participación Ciudadana. 

j) El Subdirector/a de Tecnología Informática. 

k) Asesoría de Prefectura 

l) Secretaria del Despacho de Prefectura. 

 

Artículo 5.- Delegar al Director(a) Administrativo(a) del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Provincial de Napo, para que Presida el Comité de Transparencia. 

 

Artículo 6.- Responsabilidades del Comité de Transparencia. - Para garantizar el 

funcionamiento del Comité de Transparencia, es necesario establecer las 

responsabilidades que tendrá a su cargo, con el propósito de garantizar la gestión 

como instancia institucional encargada de vigilar y hacer cumplir las obligaciones 

en materia de transparencia y acceso a la información pública. 

 

De la Presidencia del Comité de Transparencia. 



 

Pág. 5 
 

• Aprobar y autorizar la publicación de la información institucional que deberá 

registrar en el Portal Nacional de Transparencia como repositorio único nacional, 

además de disponer la difusión en el enlace “Transparencia” del sitio web del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Provincial de Napo, así como en el Portal 

Nacional de Transparencia. 

• Aprobar y autorizar el envío del informe mensual a la máxima autoridad 

institucional certificando el cumplimiento y adjuntando las plantillas de las 

obligaciones de las transparencias activa, pasiva, focalizada y colaborativa; así 

como del informe anual. Además, alertará a la máxima autoridad institucional 

sobre particularidades que requieran la toma de decisiones o correctivos, de 

conformidad a lo dispuesto en la Resolución No. 015-DPE-CGAJ-2024 emitida por 

la Defensoría del Pueblo de Ecuador.  

• Establecer el procedimiento interno que tendrá el comité de transparencia para 

coordinar con las diferentes unidades o áreas que se encargan de generar la 

información pública mensual y el ingreso, tratamiento y registro de las solicitudes 

de acceso a la información pública para el cumplimiento cabal de las 

disposiciones establecidas en la LOTAIP, su Reglamento General y en los 

instrumentos legales, metodológicos y técnicos emitidos por la Defensoría del 

Pueblo de Ecuador como órgano rector en materia de transparencia y acceso a 

la información pública. 

• Otras que considere que deba cumplir para el cabal cumplimiento de sus 

responsabilidades 

 

De la Secretaría del Comité de Transparencia. 

• Elaborar las actas y resoluciones de las reuniones, dando fe de la veracidad de 

su contenido, con el visto bueno de la Presidencia del Comité de Transparencia.  

• Custodiar y archivar la documentación de todas las Unidades Poseedoras de la 

Información (UPI) que es aprobada por el comité de transparencia, garantizando 

su acceso por parte de cualquier persona servidora pública, ciudadanía, o quien 

tenga interés sobre esta información. 

• Recopilar la información generada por las UPI, la que será validada y aprobada 

por el Comité de Transparencia, para lo cual utilizará como medio de 

comunicación e intercambio de información entre el comité y las UPI de la 

institución. 

• Apoyar a la Presidencia del Comité de Transparencia en el ejercicio de sus 

funciones. 

 

Las UPI remitirán la información en formatos de datos abiertos a la secretaría del 

comité de transparencia hasta los primeros cinco (5) días de cada mes, con el 

propósito de que esta información sea revisada, validada, ajustada y aprobada 

para su registro en el Portal Nacional de Transparencia hasta el 15 del mes siguiente. 

De la Subdirección de Tecnología Informática. 

• Actualizar la información institucional y publicar lo dispuesto en el artículo 11 de 

la LOTAIP, en el Portal Nacional de Transparencia como repositorio único 



 

Pág. 6 
 

nacional, según los parámetros legales y técnicos determinados para tal efecto. 

 

• Estructurar el enlace “Transparencia” del sitio web del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Provincial de Napo, para garantizar el cumplimiento la 

publicación de la información que se registra y se difunde a través del Portal 

Nacional de Transparencia, de conformidad con lo dispuesto en el instructivo 

para la aplicación de los parámetros técnicos y de la guía metodológica que 

regula los mecanismos exigibles de la LOTAIP, emitidos por la Defensoría del 

Pueblo de Ecuador como órgano rector en materia de transparencia y acceso a 

la información pública 

 

SESIONES DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA 

Artículo 7.- De las Convocatorias. - La Secretaría del Comité de Transparencia, 

realizará las convocatorias de manera formal mediante el sistema oficial de gestión 

documental Quipux, dirigido a quienes integren el Comité de Transparencia. 

La convocatoria señalará el orden del día aprobado por la Presidencia del Comité 

de Transparencia, la fecha, la hora, el lugar y la modalidad (presencial o virtual), y 

adjuntará la documentación de sustento de los asuntos a tratarse. Para las sesiones 

ordinarias la Secretaría remitirá la convocatoria con al menos tres (3) días de 

antelación, y para Las sesiones extraordinarias podrá convocarla un (1) día antes. 

Artículo 8.- De la periodicidad y cuórum de instalación. - Para la instalación del 

comité de transparencia se requerirá la presencia de la mitad de sus miembros con 

derecho a voz y voto. Las personas técnicas de las unidades tendrán voz y voto 

como las personas titulares de las unidades que la conforman.  

El Comité de Transparencia, sesionará de forma ordinaria cada mes, y de forma 

extraordinaria las veces que sean necesarias o las circunstancias así lo ameriten. 

La asistencia de las personas integrantes del comité de transparencia a las sesiones 

ordinarias y extraordinarias tendrá el carácter de obligatorio. Si no es posible su 

asistencia presencial o telemática, las personas titulares de las unidades que la 

conforman podrán delegar a la persona técnica de su unidad. 

DE LA TRANSPARENCIA ACTIVA 

Articulo 9.- Responsable institucional de la transparencia activa. – El comité de 

transparencia será responsable del cumplimiento de las obligaciones generales y 

específicas de la transparencia activa, de conformidad a lo dispuesto en la Ley 

Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LOTAIP), su 

reglamento general y en los demás instrumentos legales, metodológicos y técnicos 

emitidos por la Defensoría del Pueblo de Ecuador, en su calidad de órgano rector 

en materia de transparencia y acceso a la información pública.  



 

Pág. 7 
 

DE LA TRANSPARENCIA PASIVA 

Articulo 10.- responsable institucional de la transparencia pasiva. – El comité de 

transparencia, será responsable del cumplimiento de la transparencia pasiva, de 

conformidad a lo dispuesto en la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública (LOTAIP), su reglamento general y en los demás instrumentos 

legales, metodológicos y técnicos emitidos por la Defensoría del Pueblo de Ecuador, 

en su calidad de órgano rector en materia de transparencia y acceso a la 

información pública. 

DEL REGISTRO DEL INFORME ANUAL 

Artículo 11.- Responsable institucional del registro y presentación del informe anual.– 

El comité de transparencia tendrá bajo su responsabilidad la elaboración y 

presentación del informe anual sobre el cumplimiento del derecho de acceso a la 

información pública, de conformidad a lo establecido en la Ley Orgánica de 

Transparencia de Acceso al a Información Pública (LOTAIP), su reglamento general 

y en los demás instrumentos legales, metodológicos y técnicos emitidos por la 

Defensoría del Pueblo de Ecuador, en su calidad de órgano rector en materia de 

transparencia y acceso a la información pública. 

El comité de transparencia gestionará la información correspondiente al registro del 

informe anual obligatoriamente en el Portal Nacional de Transparencia conforme lo 

establecido en la normativa vigente. 

Artículo 12. – De los reportes del informe anual. - El Comité de Transparencia, luego 

de gestionar el informe anual y realizar el cierre de la información procesada, 

obtendrá el certificado de cumplimiento y los reportes respectivos desde el Portal 

Nacional de Transparencia. 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

Articulo 13.- Deróguese la Resolución Administrativa No. 2023-010, del 09 de junio del 

2023, y déjese sin efecto todo instrumento de igual o menor jerarquía que tenga 

disposiciones iguales o similares a esta resolución en cuanto se opongan. 

Dado y firmado en el despacho de la Prefectura del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Provincial de Napo, a los quince días del mes de mayo del dos mil 

veinticuatro. 

 

 

 

 

José Alejandro Toapanta Bastidas 

PREFECTO DE NAPO 



 

Pág. 8 
 

 

ENVIADO A:   

Prefectura; 

Viceprefectura; 

Dirección de Comunicación; 

Dirección Financiera; 

Dirección Administrativa; 

Dirección de Secretaría General;  

Dirección de Planificación; 

Dirección de Procuraduría Síndica; 

Subdirección de Talento Humano; 

Subdirección de Compras Púbicas; 

Subdirección de Planificación Territorial y Participación Ciudadana; 

Subdirección de Tecnología Informática; 

Asesoría de Prefectura; 

Secretaria del Despacho de Prefectura, y; 

Archivo. 

 

 

RAZÓN: Siento como tal, que la Resolución Administrativa N° 053, que antecede, fue 

emitida y suscrito por el señor José Alejandro Toapanta Bastidas, Prefecto de la 

Provincia de Napo, a los quince días del mes de mayo del dos mil veinticuatro. LO 

CERTIFICO. 

 

 

Ab. Maritza Escobar Sinchiguano 

SECRETARIA GENERAL 

 

 

 

 
 


		2024-05-15T16:15:42-0500


		2024-05-15T16:26:59-0500




